GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

EDITAL COMPLEMENTAR 001/2019 AO EDITAL 002/2019 DO PROCESSO
DE ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE REPRESENTANTES DOCENTE,
PTES E DISCENTE DO CONSELHO SUPERIOR  DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

A Comissão Eleitoral designada pelo Ato de designação nº 01/2019, de 17 de abril
de 2019, na forma em que dispõe a Resolução nº 063/2015 que homologa a
Resolução nº  008/2014,  Ad Referendun  do CONSUNI/UNEMAT,  torna público  o
Edital  Complementar  001/2019  que  prorroga  o  período  de  inscrição  para  as
eleições aos cargos de representantes Docente,  PTES e Discente do Conselho
Superior  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação,  da  Universidade  do
Estado de Mato Grosso, UNEMAT, alterando os itens a seguir:

3. DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E DOS REGISTROS DE CANDIDATURAS

3.1. As  inscrições  dos  candidatos  poderão  ser  feitas  pessoalmente,  junto  à
Comissão  Eleitoral,  instalada  na  Secretaria  do  Programa,  UNEMAT  –  Cidade
Universitária,  sito  à  Av.  Santos  Dumont,  S/  nº.  –  Santos  Dumont,  Cáceres-MT
dentro do horário de atendimento do Programa das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 18h00 ou por e-mail, no endereço eletrônico ppgedu@unemat.br,  no período
de 26/04/2019 a 04/05/2019.

6. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ELEIÇÃO

6.1 A Eleição realizar-se-á no dia  14 de maio de 2019  nas dependências do
Programa  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu  em  Educação (UNEMAT  –  Cidade
Universitária), sito à Av. Santos Dumont, S/ nº. - Santos Dumont, Cáceres-MT.

11.DO CALENDÁRIO ELEITORAL

Período de inscrição 26 de abril a 04de maio
de 2019

Divulgação preliminar das inscrições 06 de maio de 2019
Apresentação de recursos dos candidatos ao
registro de candidaturas

07 de maio de 2019

Publicação do resultado dos recursos 08 de maio de 2019
Divulgação da lista de inscrições
homologadas

  08 de maio de 2019

Período  da campanha e propaganda 09 a 13 de maio de
2019

Data da Eleição 14 de maio de 2019
Publicação do resultado preliminar 15 de maio de 2019
Apresentação de recurso contra o
resultado preliminar

16 de maio de 2019

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

Publicação  do  resultado  dos  recursos
protocolados  contra  o  resultado
preliminar

17 de maio de 2019

Publicação do resultado final 17 de maio de 3019

Cáceres, 24 de abril  de 2019.

Elizeth Gonzaga dos Santos Lima
(Presidente da Comissão Eleitoral)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

ANEXO I

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE CANDIDATURA (DOCENTE)

Eu,  ...........................................................................................................,

brasileiro(a), portador(a) do CPF n°. ............................................. e do RG

nº.  ...............................................,  Órgão  Expedidor  ...............,  docente

efetivo(a)  da  Universidade  do  Estado  de  Mato  Grosso,  com matrícula

funcional nº. ......................., vinculado(a) ao Programa de Pós-graduação

Stricto  Sensu em EDUCAÇÃO,   venho requerer  o  registro de minha

candidatura ao cargo de representante docente no Conselho Superior

do  Programa  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu em  Educação,  da

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, conforme Edital n°.

002/2019-PPGEdu.

Pseudônimo: ...................................................................

E firmando o presente requerimento declaro estar ciente das regras do

edital que rege a referida eleição.

Cáceres/MT, ____ de ______________ de 2019.

___________________________________

Nome e Assinatura do(a) Candidato(a)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

ANEXO

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE CANDIDATURA (PTES)

Eu,  ...........................................................................................................,

brasileiro(a), portador(a) do CPF n°. ............................................. e do RG

nº.  ...............................................,  Órgão  Expedidor  ...............,  PTES

efetivo(a)  da  Universidade  do  Estado  de  Mato  Grosso,  com matrícula

funcional nº. ......................., vinculado(a) ao Programa de Pós-graduação

Stricto  Sensu em  EDUCAÇÃO,  venho  requerer  o  registro  de  minha

candidatura ao cargo de representante PTES no Conselho Superior do

Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação, da Universidade

do  Estado  de  Mato  Grosso  –  UNEMAT,  conforme  Edital  n°.  002/2019-

PPGEdu.

Pseudônimo: ...................................................................

E firmando o presente requerimento declaro estar ciente das regras do

edital que rege a referida eleição.

Cáceres/MT, ____ de ______________ de 2019.

___________________________________

Nome e Assinatura do(a) Candidato(a)

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO PRO-REITORIA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE CANDIDATURA (DISCENTE)

Eu,  ...........................................................................................................,

brasileiro(a), portador(a) do CPF n°. ............................................. e do RG

nº.  ...............................................,  Órgão  Expedidor  ...............,  discente

regularmente matriculado no Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu

em EDUCAÇÃO, através da matrícula nº. ......................., venho requerer

o registro de minha candidatura ao cargo de representante discente

no Conselho Superior do Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu em

Educação,  da  Universidade  do  Estado  de  Mato  Grosso  –  UNEMAT,

conforme Edital n°. 002/2019-PPGEdu.

Pseudônimo: ...................................................................

E firmando o presente requerimento declaro estar ciente das regras do

edital que rege a referida eleição.

Cáceres/MT, ____ de ______________ de 2019.

___________________________________

Nome e Assinatura do(a) Candidato(a)

	EDITAL COMPLEMENTAR 001/2019 AO EDITAL 002/2019 DO PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE REPRESENTANTES DOCENTE, PTES E DISCENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
	11.DO CALENDÁRIO ELEITORAL